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Acest site reprezintă mijlocul tehnic, 
care ne permite să oglindim şi să 
arhivăm activitatea cultural-artistică 
de amatori şi a meşterilor populari 
din republică.

Site-ul conține arhiva digitală 

a revistei Realități Culturale, 
disponibilă gratuit.

Compartimentul Librărie 
prezintă informaţii privind litera-
tura metodico-ştiinţifi că, de artă 
autohtonă şi universală, necesară 
pentru instituţiile primare de 
învăţământ artistic din republică.

Rubrica Evenimente cultural artis-

tice va ține la curent cititorul cu di-
verse evenimente din viața culturală 
a țării, contribuind la promovarea şi 
popularizarea culturii naţionale.

În curând, pe site va fi  disponibilă 
o hartă interactivă a satelor, raio-
anelor şi zonelor folclorice.
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Așa s-a intitulat lecţia publică 
din 15 mai 2023, de ziua internaţi-
onală a familiei, organizată la Cen-
trul Academic Internaţional „Mihai 
Eminescu“: FAMILIA EMINOVICI 
— NĂSCĂTOARE DE GENIU 

Poetul Traianus și subsemnatul, 
Ștefan Sofronovici, îndrăgostiţi de 
creaţia eminesciană, timp de circa o 
oră am povestit elevilor din cl.a III-a 
„C“ de la Liceul „Mihai Eminescu“ 
despre familia Ralucăi și a lui Ghe-
orghe Eminovici din Judeţul Boto-
șani, România, familie născătoare 
de geniu. Copilașii de la liceu au 
fost însoţiţi de doamnele învăţătoa-
re Eleonora Garaz și Angela Desca-
lui. Amintim aici, că la 15 ianuarie 
curent acești copilași, îndrumaţi de 
distinsele lor învăţătoare, au recitat 
toate cele 98 de strofe ale poemului 
„Luceafărul“, fi ecare dintre ei învă-
ţând pe de rost câte un fragment.

Poetul Traianus le-a povestit pe 
scurt basmul lui Geo Bogza de pe 
vremea când Dumnezeu și Sfântul 
Petru umblau pe pământ, amin-
tind de darul lui Dumnezeu pentru 
poporul român, la rugămintea lui 

Sfântu Petru: „— Doamne, fă ceva, 
fă-i ca să-și vadă măcar o dată sufl e-
tul!.. Iar după o vreme, din neamul 
acela de oameni s-a născut Mihai 
Eminescu“. Apoi le-a povestit amă-
nunţit despre arborele genealogic al 
familiei Eminovici, din partea tată-

lui, originari din satul Călinești, la 
32 de km. depărtare de Suceava și a 
familiei Iurașcu, din partea mamei, 
originari din Joldeștii Botoșanilor. 
Familia Iurașcu avea strămoși ro-
mâni vestiţi, printre ei fi ind și boieri 
de rang înalt, precum Marele Vornic 
Dumitraș Ștefan, încă de la 1624, 
apoi chiar Voievodul Moldovei Ghe-
orghe Ștefan, care a domnit în peri-
oada anilor 1653—1658. Buneii din 
partea mamei au fost Stolnicul Vasi-
le Iurașcu și soţia sa Paraschiva, cu 
nume de fată Brehuiescu — Donţu. 
Din partea tatălui strămoșii cunos-
cuţi sunt: Petre Iminovici (1736), 
cu soţia sa Agafi a și buneii Vasile 
Iminovici (1780—1844) și soţia sa 
Ioana, care au avut șase copii: Eca-
terina, Aniţa, Gheorghe, Maria, Ion 
și Ileana. Toţi s-au născut cu numele 
de familie Iminovici, dar Gheorghe, 
la maturitate, avansând în rang bo-
ieresc, își schimbă numele de fami-
lie în Eminovici. Eminentul nostru 

ȘTEFAN SOFRONOVICI, SCRIITOR, SPECIALIST LA CAIME

Familia Eminovici — 
născătoare de geniu

Arborele genealogic Eminescu

Raluca Eminovici Gheorghe Eminovici
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eminescolog, academicianul Mihai 
Cimpoi, afi rmă că un străbunel de 
al lui Eminescu avea numele de fa-
milie Imin, ceea ce însemna cizmar, 
ciubotar. Nu întâmplător și Veronica 
Micle i se adresa în scrisori „Eminul 
meu iubit“. Gheorghe Eminovici (10 
.02 1812 — 08. 01. 1884) și Raluca 
Iurașcu (1816 — 13. 08.1876) s-au 
căsătorit la 26 iunie 1840. În această 
familie de gospodari din viţă aleasă, 
cu moșii la Ipotești și Dumbrăve-
ni din judeţul Suceava, s-a născut 
Omul de geniu al Neamului Româ-
nesc, Mihail Eminovici, devenind 
mai târziu Mihai Eminescu. Regre-
tatul eminescolog Victor Crăciun 
consemnează acest eveniment ast-
fel: „Veacul al XIX-lea abia sărise de 
mijlocul lui, vânturând pe întregul 
pământ românesc înfl ăcărate idei de 
libertate, egalitate și dreptate ale Re-
voluţiei de la 1848, care vor da roade 
peste vreme, triumfând în Unirea de 
la 1859 și obţinerea Independenţei 
de stat, la 1877. După încrucișarea 
jumătăţilor de secol, anul ce începu-
se era pus sub semnul distinctiv al 
planetei Venus, care în limba „părin-
ţilor din părinţi“ se numea Luceafă-
rul. Iar în zorii zilei de 15 ianuarie 
1850 se năștea cel care va fi  denumit 
Luceafărul poeziei românești. Era o 
zi de duminică geroasă…“ („Mihai 
Eminescu“ 160 de ani de la naștere/ 
Ediţia a II — a, revăzută și îmbogă-
ţită.Concepţie, studiu, elaborare do-
cumentară Prof. Dr. Victor Crăciun. 
Liga Culturală Pentru Unitatea Ro-
mânilor de Pretutindeni și Editura 
Semne, 2010, p.25).

Academicianul Mihai Cimpoi 
consemnează în tabelul cronologic 
din Dicţionarul Enciclopedic „Mihai 
Eminescu“: „1850 — La 15 ianuarie 
se naște la Botoșani (conform Regis-

trului de nașteri și botezuri pe anul 
1850 al Bisericii cu hramul „Ador-
mirea Maicii Domnului“) Mihail 
(Mihai), cel de-al șaptelea copil al 
lui Gheorghe Eminovici, numit că-

minar printr-un decret domnesc din 
12 mai 1841, și al Ralucăi (Ralu sau 
Rareșa), fi ica stolnicului Vasile Iu-
rașcu, originar din Hotin“. (Cimpoi, 
Mihai / Mihai Eminescu: Dicţionar 
Enciclopedic, ed. a 2-a, rev. și adă-
ugită.- Chișinău: Gunivas, 2018, p. 
13). Soţii Gheorghe și Raluca Emi-
novici au avut 11 (unsprezece) copii: 
Șerban (1841—1874), care a studi-
at medicina la Viena și la Erlangen, 
în Bavaria; Nicolae, numit și Nicu 
(1843—1874), care a studiat dreptul; 
Iorgu sau George (1844 — 1873), a 
fost militar; Ruxandra (1845, moar-
tă de copilă); Ilie (1846—1862). Cu 
el s-a jucat Mihai de mic. A studiat 
medicina în școala lui Davila. A mu-
rit de tifos, molipsit de la bolnavi; 
Maria sau Marghioala (a murit de 7 
ani); Mihail (poetul și geniul), Aglaia 
(1852—1900), căsătorită la 1870 cu 
I.Drogli, profesor de pedagogie din 
Cernăuţi. Au avut doi băieţi; Henrie-
ta sau Harieta (1854—1889), a ologit 
de picioare la vârsta de 5 ani și nu s-a 
mai vindecat. Restul vieţii a trăit în 
cărucior. În anii 1887—1888 l-a în-
grijit pe Mihai Eminescu la Botoșani, 
Matei (1856—1929), militar, care a 
trăit 73 de ani. Este cel mai longeviv 
dintre copiii Eminovici, trăind cu un 
an mai mult decât tatăl lor; și Vasile, 
care a murit de mic, la un an și șase 
luni. Din acești unsprezece copii ai 
familiei Eminovici s-a ales și geniul 
Mihai Eminescu, fi ind al șaptelea 
copil în familie. Această familie mă 
duce cu gândul la familia sfi nţilor pă-
rinţi Simion și Ana, unde s-a născut 
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Fecioara Maria și la sfânta familie a 
lui Iosif și Maria, în care s-a născut 
Mântuitorul nostru Iisus Hristos.

Cel care i-a schimbat numele din 
Eminovici în Eminescu a fost Iosif 
Vulcan, redactorul revistei „Familia“, 
unde tânărul poet a publicat versuri 
la vârsta de 16 ani, în 1866, începând 
cu poezia“ De-aș avea“, scrisă în sti-
lul lui Vasile Alecsandri, regele poe-
ziei pe vremea aceea, apoi au urmat 
poeziile „Din străinătate“, „La Buco-
vina“, „Speranţa“ ș.a.

Mihai Eminescu scria pe la 
1875—1880, referitor la genealogia 
sa, mândrindu-se „de-a fi  dintr-o fa-

milie nu numai română, ci și nobilă 
neam de neamul ei, cu strămoșii din 
Ţara de sus a Moldovei, de care nu 
mi-i rușine să vorbesc“. Acesta este 
și răspunsul la faptul, că mai multe 
naţii pretind că Eminescu ar fi  al lor: 
albanezii, polonezii, turcii, evreii ș.a. 
Eminentul nostru eminescolog, aca-
demicianul Mihai Cimpoi, afi rmă că 
un străbun de-al lui Eminescu avea 
numele de familie Imin, ceea ce în-
semna cizmar, ciubotar. Nu întâm-
plător și Veronica Micle i se adresa 
în scrisori „Eminul meu iubit“.Apoi 
numele Imin a fost sârbizat de către 
autorităţile din Banat în Iminovici, 
apoi Gheorghe Iminovici, avansând 
la rang de boier, l-a schimbat în Emi-
novici, iar Iosif Vulcan l-a schimbat 
în Eminescu. Cam aceasta este pe 
scurt istoria numelui marelui geniu 
Mihai Eminescu, pe care l-a dat lu-
mii Neamul Românesc.

Primele două clase se presupune 
că a învăţat probabil acasă, la Ipo-

tești, cu dascăli „propunători“, che-
maţi, sau la Botoșani, la Pensionul 
lui Ladislaw Ferderer, unde au învă-
ţat fraţii mai mari, sau poate în altă 
parte, dar în anul 1858 este înscris 
în clasa a III-a la școala primară gre-
co-orientală din Cernăuţi, cu preda-
re în limba germană, fi ind clasifi cat 
al 15-lea între 72 de elevi, iar în anul 
1859, în clasa IV-a, fi ind al 5-lea în-
tre 82 de elevi. În anii 1860—1863 
studiază la Ober-Gymnazium, cu o 
pauză, apoi revine în anul 1864. În 
anii 1865-1866este elev particular în 
clasa a V-a gimnazială la Cernăuţi, 
unde Aron Pumnul îi încredinţează 

biblioteca sa. Scrie poezia „La mor-
mântul lui Aron Pumnul“, o elegie 
minunată. În anii 1867—1868 pere-
grinează prin ţară, fi ind angajat ca 
sufl eor în trupa lui Iorgu Caragiale, 
apoi în cea a lui Millo-Pascaly, se cu-
noaște cu I. L. Caragiale. Din semes-
trul 1869—1870 este student la Uni-
versitatea din Viena, citește intens 
din Platon, Kant, Shopenhauer, Fi-
chte, Rousseau, Confucius, Spinoza, 
Hegel, Zoroastru, Buddha, Schiller, 
Buchner, Cantemir, Ricardo, Vede, 
Sacuntala. La 1 ianuarie îl vizitează 
cu alţi colegi pe Domnitorul Unirii 
Alexandru Ioan Cuza, afl at în exil 
la Dobling. Articolele „Să facem un 
congres“, “ În unire e tăria“, și „Echi-
librul“, publicate în „Federaţiunea“ 
din or. Pesta în luna aprilie atrag ci-
tarea autorului în faţa procurorului 
public din Pesta pentru abordarea 
problemelor naţionale. Serviciile 
secrete austriece și nu numai, îl vor 
urmări mereu, îi vor distruge viaţa. 

Publică în „Convorbiri Literare“ din 
15 aprilie „Venere și Madonă“, apoi 
la 15 august „Epigonii“. Participă 
la serbarea de la Putna din 15/27 
august 1871. Din decembrie 1872 
începe studiile la Universitatea din 
Berlin, care durează până în 1874, 
când i se propune să facă doctoratul 
pentru un post de profesor la Uni-
versitatea din Iași. Dar propunerea 
lui Titu Maiorescu nu se realizează. 
Eminescu lucrează la Iași bibliotecar 
și revizor școlar, îl descoperă pe Ion 
Creangă, din 1877, luna noiembrie, 
se mută la București, unde lucrează 
în calitate de redactor la ziarul „Tim-
pul“ până în iunie 1883. Este cel mai 
bun ziarist. Contribuie la desăvârși-
rea limbii literare românești, ne lasă 
drept moștenire o operă bogată: po-
ezie, proză, dramaturgie și publicis-
tică, unde sunt abordate problemele 
fundamentale ale vieţii culturale și 
social-politice ale României. În anul 
1883 publică „Luceafărul“, „Doina “. 
La 28 iunie este pus în „cămașa de 
forţă“ și internat la Sanatoriul Cari-
tas al doctorului Șuţu. Unii cercetă-
tori spun că astfel a fost asasinat, asta 
a fost moartea civilă a lui, cu impli-
carea serviciilor secrete austro-un-
gare și nu numai. S-au unit dușmanii 
lui din ţară și din afară și l-au anihi-
lat, căci îi demasca, nu-i lăsa să fure 
și să mintă. A murit ca un martir, 
luptând pentru adevăr. Este un mo-
del de conștiinţă naţională și umană, 
un model de inteligenţă și caracter 
într-o singură persoană.

Casa memorială Mihai Eminescu de la Ipotești

Mormântul lui Mihai Eminescu
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O frumoasă activitate am petre-
cut în ziua de duminică, 9.07 2023, 
în s. Vadul-Leca, raionul, Telenești, 
unde l-am memorat pe Pavel Be-
chet, cel care la 5 iulie 1957 s-a 
născut în s.  Vadul-Leca, băștinașul 
nostru, care în prea puţinii lui ani 
trăiţi pe pământ (45), a lăsat urme 
frumoase în panteonul cultural al 
ţării noastre.

Au trecut două decenii de când 
Pavel Bechet nu mai este cu noi. În-
cepem un nou deceniu, în care s. Va-
dul-Leca, în luna iulie, luna în care 
s-a născut P. Bechet petrecem IN 
MEMORIAM cu genericul „Nasc 
și în Moldova oameni“ dedicat ac-
torului, umoristului, textierului ce-a 
rămas a fi  pentru noi „o lacrimă în 
calea uitării“.

Dorul, cel mai preţios sentiment, 
specifi c nouă moldovenilor, l-a în-
soţit pe P. Bechet pretutindeni. Fără 
margini i-a fost dragostea pentru sat. 
Orice revenire la baștină era o sărbă-
toare.

Cu mare drag, băștinașii, ansam-
blul de maturi de la Căminul Cultu-
ral Vadul-Leca, au interpretat Imnul 
Comunei Căzănești, versuri Iacob 
Cazacu-Istrati, muzica compozitoa-
rea Olga Trudov-Maţarin, Cetatea 
mea de dor.

45 ani când ai împlinit,
 Îngerii după tine au venit
Te-au luat acolo sus,
Din porunca lui Iisus
Azi, 66- ai fi  -nplinit
Dumnezeu te-ar fi  vestit
Și-ai fi  stat la masă cu colegi
Cu fraţii și surorile
Că ei îţi duc dorurile
Cu copiii și nepoţii
Aţi fi  stat la masă cu toţii
Un păhăruţ aţi fi -nchinat,
Și artiștii ţi-ar fi  cântat
Cântece de veselie
Pe care toată lumea le știe
…Dar n-a fost să fi e-așa
Pavele nu te-om uita
Că ești băștinaș din sat
Și mereu vei fi  cântat
S-au interpretat cântece pe versu-

rile lui P.Bechet„Bine aţi venit amicii 
mei“, „Trenule“, „Păvălaș’ ș.a.

La 66-a aniversare
Nu mai ești printre noi
Ai plecat în depărtare
De unde nu se întoarce nimeni 

înapoi
Ai lăsat în urma ta
Un popor ce te iubea
Vorba-ţi, cântecul și gluma
Au rămas pe totdeauna
Pavel Bechet s-a străduit să-și 

trăiască frumos viaţa, luând cu asalt 
distanţele ca un sportiv, ne-a lăsat 
versuri, dedicate părinţilor, dragos-
tei, artiștilor.

Și Pavel Bechet după trecerea în 
nefi inţă, nu a fost dat uitării, poeta 
Viorica Nagacevschi, i-a închinat 
poezia „De dragoste azi ninge melo-
dia“ și a fost recitată de Paula Cris-
tea.

Cântecul la braţ cu gluma
Ne face viaţa mai bună
Viaţa-i grea la orișicine
Dar să știi să o trăiești
Cu prietenii la masă
Amarul să-l îndulcești

Ansamblul de maturi de la Cămi-
nul Cultural Vadul-Leca, ne-a încân-
tat cu mai multe melodii: cântecul 
de glumă „M-am pornit cu caru-n 
vale“, „În zile de sărbători“, „La casa 
din vale“.

Prin ce-i vestit un sat? Cine-i 
duce faima?

Prin oameni dragi sufl etului, prin 
oameni de omenie.

Îi închinăm azi imn celui, care a 
lăsat urme pe pământ; patru serate 
de creaţie cu genericul sugestiv, ver-
suri duioase. De asemeni astfel de 
evenimente unește cele mai talentate 
colective . Și în parteneriat cu s. Ne-
gureni, taraful Datina din satul Ne-
gureni conducător Pascari Nicolae, 
ne-au încântat cu frumoase melodii.

Gabriela Crehoveţchi a recitat 
versurile lui Pavel Bechet ce ne în-
deamnă să preţuim Măria sa — ar-
tistul „Nu-i daţi artistului avere“

Nu-i daţi artistului avere
Nu-i daţi artistului putere,
Căci ce să facă el cu ele?
Puterea lui e în cuvânt
Și va rămâne orișicând,
Talentul e averea lui,
Ori este, ori de nu, pă-i nu-i!
Aripi să-i daţi, nu-i daţi povară,
Priviţi-l, îl vedeţi cum cum zboară?
El va aduce-o lume nouă,
Ca să v-o lase,apoi,tot vouă,
În plete când o să-i tot ningă
Cu fi re albe-n plină vară,
Lăsaţi-l uneori să plângă,
Dar nu-l lăsaţi nicicând să moară!
Nu fl uieraţi artistu-n stradă
Și nu-l jigniţi cu vorbe rele,
De nu v-a fost pe plac aseară,
Poate-avusese clipe grele,
Nu-l antrenaţi în umilinţă,
Nu faceţi ultima greșeală,
Artistul milă n-o să ceară,
Mândria lui e sus pe scară….
Poţi să-l bârfești și poţi să-l lauzi,
Poţi să-l înjuri sau să-l aplauzi

DIANA MELINSCHII, DIRECTORUL BIBLIOTECII PUBLICE VADUL-LECA

„Nasc și în Moldova oameni“
IN MEMORIAM lui Pavel Bechet
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Oriunde ai fi , oricine ești,
Dacă ţi-e drag, o să-l iubești
Nu-i daţi artistului să mintă ,
Când tace și nici când cuvântă,
Tăcerea poate să vă vândă…
Chiar de-i sunteţi atât de-aproape
Cuvântul poate să vă-ngroape,
Nu-l întrebaţi nicicând ce-al doare,
Mai bine-i dăruiţi o fl oare,
Că mâne, numai Domnul știe,
O fl oare poate să-ntârzie…

Cu dor astăzi și-a depănat amin-
tirile și colegul lui P. Bechet, scriito-
rul Iacob Cazacu-Istrati…..

O viaţă scurtă — 45 ani. A ars ca 
o lumânare, lăsând o amintire lumi-
noasă în urma sa. De fapt un artis-
t,care a trăit pentru public, niciodată 
nu este uitat. Pavel Bechet va trăi me-
reu în inimile noastre.

Vitalie Berezovschi, directorul Că-
minului Cultural Vadul-Leca ne-a 

înveselit cu o sârbă „Ascultă lume la 
mine“ și cântecul „Vă mulţumesc pri-
eteni dragi“.

Mulţumim tuturor celor, care as-
tăzi ne-au onorat cu prezenţa, mulţu-
mim surorei lui P. Bechet, Elena, care 
a fost prezentă cu noi la acest eveni-
ment,fraţilor,cumnatelor.

Mulţumim tarafului „Datina“ Ne-
gureni, mulţumim APL pentru susţi-
nere și suport.

MARINA NEGRU, BIBLIOTECAR PRINCIPAL LA BPT CHIRCA

O aromă de lectură  
la cea de-a treia ediție

„Cartea este comoara fără de preț în care 

unii își adună cele mai frumoase gânduri, ca 

alții să le poată folosi mai departe“

MIHAIL SADOVEANU

Citești o carte? Îți place un fragment 

din ea? Promovează cartea, realizând un 

poster digital cu fragmentul îndrăgit! 

Participă la Campania „O aromă de lectu-

ră“, ediția a III-a!

Biblioteca Publică din Chirca desfă-

șoară Campania de Promovare a Cărții „O 

aromă de lectură“, ediția a III-a. Ediția din 

acest an este una specială și diferită față 

de cele anterioare, pentru că pot partici-

pa nu numai locuitorii satului Chirca, dar 

și din alte localități din Republica Moldo-

va, chiar și din România.

Campania „O aromă de lectură“ are 

drept scop promovarea cărților citite cu 

ajutorul unor postere digitale ce conțin 

fragmente îndrăgite din diferite opere 

literare și atragerea a câți mai mulți ci-

titori la lectură. Poate cuiva îi va plăcea 

fragmentul din poster și va căuta cartea 

fi e că la biblioteca din apropiere, fi e că 

la librărie.

Activitatea cu posterele s-a început 

pe 31 mai 2023 și va dura până la 31 oc-

tombrie 2023. Pe 31 mai 2023 s-a postat 

pe pagina Biblioteca publică Chirca pe 

Facebook un afi ș cu îndemnul de parti-

cipare la Campania de Promovare a Căr-

ții/Lecturii. Postarea a fost distribuită în 

mesaje private utilizatorilor de diferite 

vârste ale bibliotecii și nu numai, astfel 

motivându-i pe toți să participe la Cam-

panie. Participanții își vor dezvolta spiri-

tul critic pentru selectarea fragmentelor 

îndrăgite din opere literare și vor elabora 

postere pentru a promova cărțile citite. 

Fiecare poster trebuie să conțină: un fon 

atractiv, titlul cărții, numele/prenumele 

autorului, fragmentul îndrăgit, numele/

prenumele participantului, vârsta și o fo-

tografi e/imagine cu coperta cărții. Toate 

posterele sunt primite în format digital 

pe Messenger la BP Chirca Negru Mari-

na. Lucrările prezentate pot fi  elaborate 

în orice aplicație cunoscută de partici-

pant (Canva, PPT, FotoJet etc). Ele sunt 

postate pe rând, în ordinea în care sunt 

prezentate. Posterele care vor fi  trimise 

mai târziu de 31 octombrie 2023 sau 

care nu vor corespunde criteriilor ex-

puse mai sus, nu vor fi  admise pentru 

promovare.

Toți participanții vor primi diplome! 

Cine va prezenta cele mai multe postere, 

va benefi cia de o carte-cadou!

Acestea sunt condițiile și criteriile 

de participare la Campania „O aromă de 

lectură“, ediția a III-a din acest an. Fiecare 

utilizator care are vreun dispozitiv conec-

tat la internet, are acces la informațiile cu 

privire la serviciile/activitățile organizate 

de bibliotecă. Vor mai urma încă multe 

inițiative la fel de frumoase!
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„Nu e nici o moarte care ne-ar muri“.
Leonida Lari

Regretatul eseist și publicit Ser-
giu Cucuietu, născut la 26 iunie 1959 
(comuna Drochia, jud. Soroca) ne-a 
părăsit la 7 martie 2002 ca enoriaș și 
ctitor al Mitropoliei Basarabiei, în 
apostolatul doctrinei canonice creș-
tine, promovând-o asumat, stoic, 
sacerdotal și public, eminamente în 

paginile ziarului „Ţara“ prin eseuri 
excelente, fulminante și energizante, 
ulterior incluse în cărţile Nostalgia 
altor ceruri: cronici hristocentriste la 
ziarul „Ţara“ (1994 — 1999), Editura 
Ulysse, 2002, și Înălţarea pe orizon-
tală (2004), unde aborda „iconomia 
divină“, rezumând: …Dumnezeu l-a 

zidit pe om din dragoste. De aceea, 
doar iubirea ne va ajuta să-l înţele-
gem pe cel de alături, dar și să pă-
trundem cele văzute și nevăzute, 
situate la depărtări neînchipuit de 
mari, despre care s-ar putea spune că 
sunt alte ceruri, în care am fost și noi 
odată, dar de unde am fost izgoniţi, 
fi indcă nu le-am înţeles și, în con-
secinţă, nu le-am meritat“ („Ţara“. 4 
mai 1999).

Era aliatul confraţilor săi confe-
sional bucureșteni ca eseist-table-
tist, întâiul fi ind regretatul Răzvan 
Codrescu, în convingerea catehizării 
societale, cauză neagreată și neac-
ceptată de spiritul gregar ateu domi-
nant în mentalul colectivist fracturat 
și degradat spiritual la etapa respec-
tivă. Eseurile duhovniciei dânsului 
purtau straie literare fi ne-divine, cu-
cernice-cuceritoare, ademenitoare 
pentru sufl etele noastre satelizate și 
ateizate, văduvite de sublimul-cris-
talin creștin cristic, precum elogios 
consemna Grigore Vieru: „Scrierile 
lui Sergiu Cucuietu fac o notă apar-
te în literatura basarabeană. Dânsul 
practică o specie literară rar întâlni-

tă prin părţile noastre pe care Tudor 
Arghezi o numea tabletă. Deloc ușor 
să compui o tabletă, or Sergiu Cucu-
ietu are chemare pentru așa ceva. La 
frumuseţea acestor texte, iluminate 
în adâncul lor de o fi rească religio-
zitate, se adaugă și frumuseţea Lim-
bii Române cu care Sergiu Cucuietu 
are niște relaţii deosebite“ (februarie 
2004).

Crezul comunitar creștin-pa-
triotic panromânesc suveranist era 
remarcat de regretatul scriitor coleg 
și politolog al modernităţii Petru 
Bogatu: „În ciuda împotrivirii lui 
Iu. Roșca, am anulat statutul publi-
caţiei „Ţara“ de organ al partidului, 
înregistrând-o, cu ajutorul lui Ser-
giu Cucuetu și Ștefan Secăreanu, ca 
revistă independentă“. Acesta-i Ser-
giu Cucuetu — atletul credincioșiei 
și altfelităţii ca eseist elegiac și liric 
etno-etic. Ar fi  o reparaţie salutară 
sanitară din partea Uniunii Scriitori-
lor, acordându-i titulatura membru-
lui de onoare…

La 9 decembrie 2016, dl Ștefan 
Secăreanu rezuma referenţial: „învă-
luită de mister a rămas pentru mine 
moartea atâtor confraţi de-ai noștri 
frontiști: Dumitru Moldovanu, Va-
lentin Ciobanu, Simion Gurghiș, 
Stan Petcu, Constantin Oglinzeanu, 
Sergiu Cucuietu, Grigore Petel-
că, Petru Poiată, Nicolae Stratulat 
etc. Nu sunt medic, dar, involuntar, 
m-am întrebat de nenumărate ori: 
de unde, care-a fost cauza AVC-ului 
năprasnic suferit de Sergiu Cucuietu 
la doar 45 de ani — unul dintre cei 
mai deosebiţi, mai profunzi și mai 
sensibili colegi ziariști pe care i-am 
cunoscut (Ștefan Secăreanu). Iată 
măreţia modestiei marelui dispărut 
Sergiu Cucuietu.

Ca artizan al spiritualităţii stră-
moșești și ostaș devotat reanimării 
canonice a Mitropoliei Basarabiei, 
regretatul Sergiu Cucuietu a pecet-

GRIGORE GRIGORESCU

Apostolatul literar-creștin 
divin…
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Proiectul ,,Modernizăm Bibliote-
ca — transformăm Comunitatea“ a 
Bibliotecii Publice Teritoriale Oxen-
tea r. Dubasari care a fost selectat 
și aprobat spre fi nanțare de către 
Comitetul de Selectare și Adunarea 
Generală GAL–lui ,,Farmecul Nis-
trului“ în cadrul Concursului local 
de propuneri de proiecte ,,Oportu-
nități de fi nanțare pentru dezvoltare 
și creștere economică locală,“ este 
implementat cu succes.

Mijloacele bănești (grant) sunt 
oferite în cadrul ,,Fondului de Dez-
voltare Rurală – Inception Fund“ 

parte a proiectului ,,LEADER pen-
tru Moldova Rurală“, fi nanțat de 
USAID, cofi nanțat de „Polish Aid“ și 
implementat de Solidarity Fund PL 
în Moldova în parteneriat cu Rețea-
ua Națională LEADER din Republi-
ca Moldova.

Biblioteca publică s. Oxentea în 
urma acestui proiect a fost dotată 
cu două aparate de aer condiționat 
și două computatoare moderne ce a 
creat condiții mai bune de activita-
te. Aparatele de aer condiționat vor 
avea o economie mai mare la aco-
perirea cheltuielilor comunale, de-

oarece încălzirea cu gaze naturale a 
devenit foarte costisitoare.

Pentru a ajunge la o istorie de 
succes este nevoie de multă mun-
că de la depunerea formularului de 
aplicare, semnarea contractelor, pro-
curarea, instalarea și livrarea mărfu-
rilor, până la cerințe de raportare.

luit sacerdotal-sacrifi cial postura 
ca slujitor excepţional al Patriarhiei 
Române, fapt care va produce actul 
aprecierii ofi ciale Sinodale.

Grigore Grigorescu
2022 — august 2023

PS1: Sunt rândurile și gândurile 
ticluite-n demersal ofi cial către Pa-
triarhia României și Mitropolia Ba-
sarabiei pentru enoriașul edenic Ser-
giu Cucuietu la 2 noiembrie 2022, 
reiterate la 2 martie 2023.

PS2: Urmare a socializării pre-
zentei pledoarii, fi ul Călin remarca 
public anul trecut: Ar fi  foarte bine, 
corect și de toată lauda să i se trans-
mitetă Înalt Prea Fericitului că, măcar 
post-mortem, trebuia și trebuie deco-
rat și modestul Sergiu Cucuietu pen-
tru implicarea extraordinară în reac-
tivarea Mitropoliei Basarabiei. Nu de 
alta, dar e păcat ca cei mai merituoși 
să fi e trecuţi cu vederea (Luca 10:7).

ELENA BEJENARI, BIBLIOTECAR PRINCIPAL BPT OXENTEA

Modernizăm Biblioteca — 
transformăm Comunitatea
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Motto:
„Brâncuși este mai mult decât un 

sculptor, el este un profet;
Brâncuși este mai mult decât un 

profet, el este un artist de geniu;
El este mai mult decât un artist de 

geniu, el este un vizionar;
El este mai mult decât un artist de 

geniu - Este un Demiurg.“
Geo Bogza

Mircea Eliade sublinia: „Brân-
cuși și-a găsit universul spiritual în 
Neolitic“.

Probabil, în ADN-ul lui Constan-
tin Brâncuși, în subconștientul său, 
în matricea sa se păstra toată infor-
maţia istorică, mai bine zis memoria 
colectivă, a originii, obârșiei Neamu-
lui din care făcea parte.

Și Carola Giedion-Welcker (dis-
cipola maestrului) amintește despre 
aceea, că sculptura lui Brâncuși își 
are sorgintea în adâncurile folclorice 
ale ţării sale natale.

Cum ne relatează autorul „Cu-
vintelor potrivite“, Tudor Arghezi 
„…C. Brâncuși s-a coborât într-un 

timp prefolcloric românesc.“ El era 
indisolubil legat de arta cioplitorilor 
în lemn, de simbolismul care-l con-
ţineau pridvoarele caselor ţărănești, 
covoarele, iile, prosoapele. Deci, era 
sufl et din sufl etul Neamului său. Re-
ieșind din aceasta, el a „modernizat 
antichitatea“ (T. Arghezi).

Și scriitorul Fodor Sandor, în 
această ordine de idei, relatează: 
„Simţul formei l-a moștenit de la 
strămoșii lui cioplitori de grinzi, 
stâlpi, troiţe. A descoperit frumu-
seţea și monumentalitatea formelor 
simple, având obsesia perfecţiunii.“

Monumentalizarea lucrurilor 
simple le scoate în relief și criticul 
de artă, eseistul Petru Comarnescu: 
„Cheia carierei și, prin urmare, a ar-
tei lui C. Brâncuși, care nu a fost și 
nu este decât artist, trebue căutată 
numai după ușile, pe dinăuntru în-
chise, ale genialităţii“. Anume aceas-
tă genialitate i-a încolţit în sufl et, 
credem noi, „o tindere spre universa-
lism“ (N. Titulescu).

Însuși artistul, acest mare geniu al 
Neamului Românesc ni se destăinue: 
„Da, am căutat un drum spre univer-
sal… Am căutat esenţa […] care să 
fi e simbol de puritate, de graţie, de 
mister, de frământare, de avânt.“ Și 
toate acestea izvorau din uluitoarele 
tradiţii ancestrale ale poporului său.

În operele sale el a căutat să des-
copere esenţa. În acest context adu-
cem afi rmaţia poetului, scriitorului 
și criticului în artă a francezului Jean 
Cassou: „Niciodată sculptura nu s-a 
apropiat […] de o reprezentare atât 
de perfectă a esenţelor.“

Acad. Mihai Cimpoi, în articolul 
său „De la Realul Eminescu la Posibi-
lul Brâncuși“, publicat în hebdoma-
darul „Literatura și Arta“, Nr.11 din 
14 martie 2002, cu referire la car-
tea-album „Brâncuși în căutarea for-
melor, noi orizonturi ale cercetării“, 

EUGENIA MANEA-CERNEI

Constantin Brâncuși —
sculptorul, filosoful, omul
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(autori Victor Crăciun și Lucian 
Radu Stanciu) notează următoare-
le: „Modul de convertire a materiei 
structurate și lustruite în focare de 
iradiere a luminii, regăsirea naturii 
originare a formei plastice, a carac-
terului dinamic pulsatoric“ — redau 
operei lui „imaginea sacră moder-
nă.“ Însuși autorii acestei lucrări de 
valoare menţionează: „Brâncuși — e 
un adevărat Ulysse al epocii lemnu-
lui și pietrei care nu se lasă tentat de 
sirenele aleatoriului, mergând cu o 
intuiţie ieșită din comun spre cânte-
cul esenţial al fi inţei.“

În poezia „O coloană, o pasăre“, 
Mircea Vaida-Voevod scria:

„… O sferă căzută din ochiul unui 
râu,

o coloană, o pasăre,
sunt obiecte imponderabile,
tot atât de utile ca stelele, ca func-

ţia creierului,
ca muzica râului și cântecul gre-

ierului.“
În opera lui Constantin Brâncuși 

se reliefează, cum ne mărturisește 
eseistul, traducătorul, criticul și is-
toricul în Artă Ionel Jianu, „aspi-
raţia milenară a omului de a evada 

din condiţia sa materială pentru a 
traversa și a ajunge la o comuniune 
universală.“ În toate sculpturile le-
gendarului și spiritualului Brâncuși 
se întrevede o măsură cosmică.

Constantin Brâncuși este și un 
cugetător profund, un metafi zician, 
un fi losof de sorginte platoniană și 
kantiană. Adăpându-se din izvoa-
rele fi losofi ce ale străvechii Indii, 
dispunând de o bogată bibliotecă 
pe tematică metafi zică, el coboară 
în adâncurile ancestrale ale Sinelui, 
„îmbrăcându-se în zalele celor trei 
lucruri sfi nte (eliberarea de pasiuni, 
poft e și greșeli)“ și-și petrece viaţa 
conform legilor morale creștinești, 
„un principe al moralei“, cum îl nu-
mesc prietenii, fi ind permanent în-
tr-un echilbru perfect și-ntr-o armo-
nie de invidiat cu Eul său, cu sine.

Sculptorul și fi losoful Brâncuși 
nota despre arta sa: „Cei care au păs-
trat în sufl et armonia care sălășluiește 
în toate, în esenţa lucrurilor, vor în-
ţelege foarte bine arta, pentru că vor 
vibra pe coardele acelorași legi ca și 
Natura.“

Filosofi a sa se bazează pe o redes-
coperire mistică a frumosului, fi ind 
ghidată de bucurie, lumină, pace, 
libertate, etică, estetic și adevăr. De 
aici vin și formele esenţiale ale sculp-
turilor sale, care „respiră fericirea 
esenţială a naturii organice.“ (Carola 
Giedion-Welcker).

Brâncuși medita mult asupra 
operelor sale. Și noi, cei care-i admi-
răm creaţia, suntem convinși că ea 
„stimulează meditaţia fi losofi că.“

Acad. Mihai Cimpoi, în acest 
context, relatează următoarele: „Su-
fl etul său cu aură a idealităţii și a vo-
inţei de putere de ordin nietzscheean 
se întâlnește cu mândria naturală a 
materialului, pe care el o tratează 
cu pietate, supunând-o totodată ce-
rinţelor sale imperioase de bine și 
frumos.“ Aceste categorii de bine și 
frumos, de bucurie și pace, de echili-
bru și armonie, de lumină și adevăr, 
ne dezvăluie profunzimea spiritua-
lă a Omului Constantin Brâncuși, 
care ne-a lăsat o valoroasă moștenire 
spirituală și estetică. El a fost iubit de 
personalităţi marcante ale timpului 
său. Compatrioţii săi, prietenii, ne 
destăinue că „el crea într-o adân-
că meditaţie, într-o deplină comu-
niune cu Natura.“ În atelierul său, 
spun prietenii, „el era ca un Jupiter 
în Olimpul său.“ Mulţi dintre com-
patrioţii săi au avut, în atelierul său, 
„sentimentul veșniciei.“

Creaţia maestrului C.Brâncuși 
este nu numai profund fi losofi că, ci 
și poetică, muzicală. Emil Manu, 
istoric literar, relatează câteva date 
biografi ce, câteva relaţii de cultură, 
care confi rmă legăturile lui Brân-
cuși cu poeţii și poezia universală. 
În amintirea sa îl păstra pe poetul 
Apollinaire, pe care-l considera „un 
prieten minunat“, moartea căruia 
i-a produs un dezastru spiritual. A 
fost atașat de Lucian Blaga (poetul 
impătimit de „corolla de minuni a 
lumii…“) și poezia sa. Probabil, afo-

Nr. 8/2023 • 9www.casadecreatie.md



rismul „Prietenia este ca un sufl et în 
două trupuri“ a fost sedimentat, gân-
dindu-se la Lucian Blaga, poetul și 
fi losoful, pe care-l simţea ca pe un 
sufl et-gemene, un „obsedat și el al 
depărtărilor cosmice.“

Emil Manu scrie că „interesul 
poeţilor pentru opera lui Brâncuși a 
fost imens.“ Domnia sa citează doar 
un număr mic de poeţi (cum susţi-
ne el), printre care Lucian Blaga, Ion 
Vinea, André Breton, Jean Cassou, 
Carl Sandburg, Paul Celan, Mina 
Loy, Raimond Queneau. Noi am mai 
putea adăuga: Alain Bosquet, Ion 
Barbu, Giullevic, B. Fundoianu, Geo 
Bogza, Laszloff y Alădăr, Bazil Gruia, 
Vasile Grunea, Ana Căpraru, Dumi-
tru Popescu, Ion Rahoveanu, Daniel 
Turcea, Grigore Vieru, Nicolae Zi-
darov și mulţi-mulţi alţii.

Despre atașamentul său faţă de 
muzică ne mărturisesc amintirile 
contemporanilor… Cânta la vioară, 
fl uier, contrabas, chitară. Ba chiar, 
și-a confecţionat, în adolescenţă, o 
vioară splendidă dintr-o lădiţă de 
lemn. O atracţie fermecătoare asu-
pra fi inţei brâncușiene o aveau, încă 
din coplărie, sunetele clopotelor bi-
sericești. Se consideră că aceste su-
nete ar refl ecta vibraţia primordială. 
Este dovedit, că sunetele clopotelor 
purifi că, prin gama lor polifonică, 
atmosfera din jur, destrămând ener-
giile malefi ce.

Constantin Brâncuși a fost clo-
potar la biserica Maicii Domnului 
din Craiova, apoi la biserica lui Obe-

denaru. A cântat în corul bisericii 
Mavrogheni, din București; frecven-
ta concertele și participa la repetiţiile 
societăţii corale „Carmen“; a cântat 
în strană și la capela română orto-
doxă din Paris. Cu siguranţă, de aici 
își trage seva și muzicalitatea operei 
sale.

Toată arta lui Brâncuși, zice 
George Uscătescu (istoric literar, 
hispanist), este „o melodie integra-
toare a Cosmosului. Descoperind le-
gităţile eterne care străjuiesc Univer-
sul și formele cosmogonice, care-și 
au rădăcinile în ancestral, toată arta 
brâncușiană se raportează la ele ca la 
un ax moral constant.“

În literatura română și cea uni-
versală există monografi i, articole, 
aprecieri, elogii, amintiri și destăi-
nuiri. Despre opera brâncușiană și-
au expus viziunile multe celebrităţi 
de talie universală, precum: Mircea 
Eliade, Ionel Jianu, Petru Comar-
nescu, Carola Giedion-Welcker, 
Emil Gilioli, Jack Burhman, Henry 
Moore, James Joyce, Hilton Kramer, 
Adriano Marino, Hector P. Agosti, 
Vasile Paleolog, Peter Neagoe, Ion 
Pogorilovschi, Verner Hofmann, 
Erza Pound, Lucian Blaga, Tudor 
Arghezi, Alexandru Vlahuţă, Do-
minique de Roux, Nicolae Titulescu, 
Barbu Brezianu, Victor Crăciun, Mi-
hai Cimpoi, Lucian Radu Stanciu, 
Emil Manu, Lelia Stancu, Fodor San-
dor, Giulio Carlo Argan, Iohannes 
Bach, Constantin Noica, Sik Csaba, 
Octavian Fodor, Ion Vlasiu, Mihaela 

Iordachescu, George Uscătescu, Pa-
nek Zoltan etc.

Printre aceste nume de rezonanţă 
mondială întâlnim sculptori, artiști 
plastici, specialiști în arta gravurilor, 
critici în domeniul artelor, profesio-
niști în Istoria Artelor, fi losofi , fi lo-
sofi  ai Culturii, istorici, teoreticieni, 
critici literari, fi lologi orientaliști 
(sanskrita și tibetana), folcloriști, 
scriitori, nuveliști, poeţi, traducători, 
jurnaliști, medici, compozitori, me-
moraliști, diplomaţi, oameni politici, 
editori — mulţi dintre ei profesori 
universitari, cu doctorate celebre în 
diverse domenii, chiar și în Drept și, 
bineînţeles, acadimicieni!

Să ne oprim la un catren din po-
ezia „Mitul Brâncuși“ de Bazil Gruia 
(poet clujean, memoralist, critic lite-
rar, dr. în Drept):

„… De la tine încoace o axă de mi-
racole străbate

între pământ și bolţi. În materia 
inertă dintre planete.

Coloana fără de sfârșit. O fărâmă 
din tine la un capăt,

O fărâmă spre celălalt. Eternita-
tea românească.“

Iar istoricul în arte, maghiarul 
Sik Csaba relatează următoarele: „A 
fost artist, și inginer, și arhitect, și 
geometru, și metafi zician, și fi losof, 
înţelept și moralist — toate arte și 
meserii universaliste!..“

Și Omul la Brâncuși „este în to-
talitatea lui de fi inţă totală, adică 
înafara Timpului“ notează argentini-
anul Héctor Pablo Agosti. Menţio-
năm și noi, cu toată certitudinea, că 
Constantin Brâncuși — sculptorul, 
fi losoful, omul, este fi inţa în toată 
plenitudinea ancestrală și univer-
sală, situându-se, pentru eternitate, 
înafara Timpului în imensul Spaţiu 
de dimensiuni brâncușiene.

Așadar, putem afi rma că este de 
neconceput sculptura secolului XX 
fără prezenţa elevată a acestui artist 
de geniu, care a reangajat, și „a legat 
forma de idee“, care a descoperit ade-
vărul în frumuseţea formelor arheti-
pale, care și-a alimentat opera din iz-
voarele spiritualităţii ancestrale, care 
ne-a redat bucuria crudă a armoniei 
și echilibrului în proporţii cosmice, 
care și-a ridicat Neamul spre Cer!!!

22.11.22
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Învăţătura trebuie să fie uneori un 
drum; întotdeauna un orizont. 

Nicolae IORGA

Biblioteca publică teritorială 
Obreja Veche exercită un rol impor-
tant în orientarea intelectuală a utili-
zatorilor săi, în informarea și menţi-
nerea gustului pentru lectură, studiu, 
în scopul cristalizării unui sistem de 
informare propriu. Aceasta își păs-
trează și întărește rolul său, prin or-

ganizarea și desfășurarea serviciilor 
de dezvoltare a competenţelor. Ast-
fel, Biblioteca publică a implementat 
proiectul cultural — educativ „Pași 
spre cunoaștere“, având rolul de sti-
mulare a interesului și aprofundarea 
cunoștinţelor copiilor despre lumea 
înconjurătoare.

În acest context, învăţătoarea Ala 
Stîrcu și directorul bibliotecii Alla 
Grăjdianu și-au atins scopul de a-i 
ajuta pe elevii clasei a IV-a, să-și fi-
xeze cunoștinţele despre o varietate 
de teme, oferind, într-un mod atrac-
tiv, cele mai interesante informaţii, 
consolidând rolul lecturii în drumul 
spre cunoaștere. Pe parcursul acti-
vităţilor copiii au descoperit lucruri 
interesante despre „Planeta Pământ“, 
„Vulcanii“, „Viaţa în stup“, „Ciclul de 
viaţă a unui copac“ etc. prin lectura-
rea și explorarea cărţilor de referinţă 
— enciclopedii și vizionarea filmu-

leţelor. La sfârșitul fiecărei activităţi 
am făcut diferite experimente, obser-
vări, aplicaţii, desene ce corespund 
temei studiate. Copiii au avut posibi-
litatea să-și dezvolte noi competenţe 
pentru a învăţa altfel, să observe, să 
compare, să selecteze, să stabilească 
reguli și să înveţe fără stres într-un 
mod interactiv și atractiv. La finalul 
programului, participanţii și-au ve-
rificat cunoștinţele, completând un 
test cu întrebări la care ne-am bucu-

rat împreună de roadele Cunoașterii, 
de farmecul și lumina ideilor, prin 
răspunsurile copiilor. Impactul ac-
tivităţilor a fost unul cu implicaţii 
emoţionale — uimire, suspans, bu-
curie. Impresiile micilor cercetători 
denotă interesul și entuziasmul cu 

care au participat la activităţi: „Este 
un program bine-venit și suntem 
norocoși că participăm, învăţăm lu-
cruri noi și utile pe care le folosim 
apoi și în cadrul lecţiilor. Venim cu 
mult interes și curiozitate la fiecare 
atelier,“ a menţionat Patricia Bantea. 
Oferind această „reţetă“ de educaţie 
non-formală la bibliotecă, am reușit 
să sporim interesul copiilor pentru 
lectură și să contribuim la forma-
rea unor cititori avizaţi și informaţi. 
Consider că, prin implementarea 
acestor proiecte cultural-educative 
cu activităţi adiacente lecturii, pu-
tem ajunge mai ușor la cei care altfel 
nu ar veni la bibliotecă. Un impact 
pozitiv asupra elevilor putem oferi ca 
știinţa să devină abordabilă ce con-
firmă și afirmaţia lui Confucius des-
pre învăţarea eficientă: „Spune-mi și 
voi uita. Arată-mi și voi ţine minte. 
Implică-mă și voi înţelege“. Astfel de 
activităţi conferă serviciilor de bibli-
otecă un factor de surpriză constru-
it pe inovaţie și curiozitate, datorită 
căruia biblioteca devine mult mai 
importantă și mai atractivă pentru 
membrii comunităţii. Suntem con-
vinși că dorinţa de a studia și setea 
de cunoaștere nu vă va dispărea ni-
ciodată.

ALLA GRĂJDIANU, DIRECTOR, BPT OBREJA VECHE, R. FĂLEȘTI

„Pași spre cunoaștere“ 
la Biblioteca publică teritorială Obreja Veche
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VETA GHIMPU MUNTEANU, MAESTRU ÎN ARTĂ

Petre Neamțu, 
cel care a reușit să păstreze 
faima orchestrei „Folclor”

Veta Ghimpu Munteanu (V.Gh. 
M.): Petre Neamţu, dirijorul Or-
chestrei „Folclor“ e de mulţi ani în 
fruntea acestui colectiv. Pe când or-
chestra era în cadrul Companiei de 
Stat Teleradio-Moldova înregistra 
absolut cu toţi cântăreţii profesio-
niști și din toate colectivele artistice, 
ba chiar cu toţi artiștii amatori din 
republică. Astăzi Orchestra „Fol-
clor“ e parte componentă a Filar-
monicii Naţionale „Serghei Lunche-
vici“.

Petre Neamţu (P.N.): Lucrez în 
această orchestră din 1985. Fiind la 
radio mi-am propus să promovez 
tineretul, să imprimăm cu ei cel pu-
ţin două piese, atât cu soliști vocal 
cât și cu soliști instrumentiști. În 
general Orchestra „Folclor“ a avut 

mereu grijă de aceset aspect. Festi-
valul-Concurs Televizat Pentru Ti-
nerii Interpreţi de Muzică Populară 
„Prezintă Orchestra FOLCLOR“ 
l-am pornit cu Anatol Bârsa, care 
era redactor șef la „Redacţia muzică“ 
tv, anume pentru a ajuta tineretul. A 
durat acest proiect 2—3 ani, dragă 
Veta, știi prea bine, fi indcă ai mers 
alături de noi pe post de producător 
și prezentator, după care nu am mai 
avut bani pentru arendarea sălilor de 
concert și am fost nevoiţi să întreru-
pem această activitate.

V.Gh.M.: Mi-am propus de fapt 
să vorbesc în acest interviu despre 
Petre Neamţu. De fi ecare data, însă, 
când este abordat să vorbească des-
pre el o sucește spre orchestră. Nu 
prea își dă importanţă. De ce?

P.N.: Fiindcă în interviurile de 
altă dată am vorbit despre cele mai 
importante momente din viaţa mea 
și nu cred că mai are rost.

V.Gh.M.: Noi avem în republică 
mai multe orchestre de muzică po-
pulară și fi ecare în parte își are me-
nirea sa. Orchestra „Folclor“ ar avea 
menirea să descopere tinerele talente 
și să le susţină. Chiar dacă s-a făcut 
o pauză, de vreo 7-8 ani s-a relansat, 
totuși, festivalul-concurs „Prezintă 
Orchestra „Folclor„“.

P.N.: Așa este. Orchestra „Fol-
clor“ este un laborator de creaţie 
pentru tinerii artiști cărora li se ofe-
ră posibilitatea de a se manifesta. Pe 
lângă acest festival-concurs orches-
tra noastră mai ia parte la diver-
se concursuri cum ar fi  Concursul 
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naţional al interpreţilor cântecului 
folcloric „Tamara Ciobanu“, „Angela 
Păduraru“, „Teodor Negară“, „Maria 
Tănase“ de la Craiova și altele. De 
asemenea pe parcursul a 26 de ediţii 
am acompaniat interpreţii Festiva-
lul-Concurs internaţional de creaţie 
și interpretare a romanţei „Crizan-
tema de argint“ — Chișinău și mai 
multe ediţii „Crizantema de Aur“ de 
la Târgoviște. Remarc că toate aran-
jamentele muzicale de la festivalurile 
de romanţă îmi aparţin.

V.Gh.M.: Aceasta este activitatea 
Dvs. în afara programului Orchestrei 
„Folclor“. Aș vrea să vă referiţi, to-
tuși, la activitatea orchestrei. Și v-aș 
ruga să-mi vorbiţi despre artiștii ei.

P.N.: Voi porni de la soliștii vo-
cali care, din păcate, nu mai sunt 
printre noi. Teodor Negară avea un 
vast repertoriu. Piesele lui au rămas 
a fi  foarte interesante pentru toate 
timpurile, cântecele-i sunt preluate 
astăzi cu succes de tinerii interpreţi.

Nina Ermurache a fost o cântărea-
ţă de excepţie care a cântat mai mult 
piese lirice, doine, balade. Romanţele 
le cânta foarte interesant. Apoi Ange-
la Păduraru, care din păcate s-a dus și 
nu a rămas nimic în fondurile televi-
ziunii ca imagine video. Tineretul nu 
poate afl a cum arăta din cauza lipsei 
înregistrărilor video cu ea. Noroc că 
sunt înregistrările ei audio în fondu-
rile radio. Ion Bas avea o voce aparte 
și interpreta cântece bulgărești, găgă-
uzești și moldovenești.

Cu cântăreţii care au cântat când-
va și s-au retras din orchestră pre-
cum e Veronica Mihai, Nicolae Glib, 
Valentina Cojocaru, Mihai Cioba-
nu ţinem legătura, sunt invitaţi des 
în diverse concerte ale noastre. La 
spectacolul de omagiere a celei de 
a 50-a aniversări ai „Folclorului“ au 
fost invitaţi toţi artiștii care cântă și 
au cântat în orchestră și mulţi dintre 
cei care au colaborat cu orchestra.

V.Gh.M.: Să ne amintim și de 
foștii artiști instrumentiști.

P.N.: Au fost și instrumentiști 
deosebiţi ca acordeonistul Mihai 
Bătrânu, Leonid Moșanu, unicul in-
strumentist care cânta la fl uier fără 
dop. Valentin Platonov un tânăr ţa-
mbalagiu care, din păcate, a plecat 
mult prea devreme din viaţă, clari-

netistul Sergiu Cuciuc. Nume care 
au rămas în memoria noastră dar au 
rămas și înregistrările lor.

V.Gh.M.: De peste 38 de ani diri-
guiţi această orchestră. Sub bagheta 
Dvs. dirijorală au cântat mulţi artiști. 
Care e diferenţa dintre artiștii de altă 
dată și cei de acum?

P.N.: Artiștii de astăzi sunt gră-
biţi. Ei doresc peste noapte să devină 
vedete. Puţini sunt dintre cei care au 
răbdare, perseverează și au putere să 
caute și să găsească repertoriul ade-
vărat, cântece bazate pe tradiţiile fol-
clorice, istorice chiar. Aceste cântece 
rămân și peste 100 de ani, iar acestea 
făcute astăzi au succese un an apoi 
nu le mai auzi, și nici nu le mai as-
cultă nimeni. Toţi cei care cântă cu 
orchestra noastră, îi îndemn să caute 

un asemenea repertoriu cu sens, me-
saj, încărcătură istorică și melodică. 
Din păcate majoritatea cântăreţilor 
de la noi fabrică cântece autobiogra-
fi ce, de succes imediat. Sunt acum 
la modă și răzbat mai ușor. Pentru 
un cântăreţ e foarte important să-și 
formeze un repertoriu bun și să în-
cerce să aibă un stil al lui de inter-
pretare. Să aibă linia și drumul lui în 
viaţa sa de artist. Este foarte impor-
tant atât pentru soliștii vocali, cât și 
pentru instrumentiști. Sigur că nu e 
atât de simplu. La instrumentiști, de 
exemplu, acum e moda să facă lu-
crări mai mult tehnice, dar în aces-
te lucrări demonstrează virtuozitate 
și atât. Ei și? Trebuie cântate piesele 
în așa fel ca lumea să le poată îngâ-
na, îndrăgi. E foarte important să 

Nr. 8/2023 • 13www.casadecreatie.md



ne bazăm pe marile valori ale fol-
clorului nostru, pentru că ceea ce 
se întâmplă astăzi — improvizaţiile, 
modernizarea melodiilor folclorice, 
eu nu accept. Multe orchestre de ale 
noastre își permit să cânte, de exem-
plu „Ciocârlia“, dar mai adaugă niște 
acorduri moderne ca să aibă efect la 
public. Nu știu dacă e de folos acest 
efect. Pentru că artiștii și orchestrele 
de la noi sunt menite să promoveze 
frumosul și valorosul acestui meleag 
și să educe spectatorul nostru. Eu ţin 
minte când am început activitatea în 
orchestra „Folclor“ oriunde plecam 
cu concertele neapărat includeam în 
repertoriu câte o doină-două. Imedi-
at cum se cânta doina în sală se în-
cepeau discuţiile, lumea nu asculta, 
pentru ei nu era interesant. Pentru a 
asculta o lucrare cu un mesaj apar-
te trebuie să pregătești publicul, dar 
cine să-l pregătească decât noi cei 
care promovăm valorile noastre. Eu 
nu înţelegeam ce se petrece. E foarte 
greu să faci ca spectatorul să asculte 
astfel de muzică, să se pătrundă de 
ea. Doar nu poţi cânta doar cântece 
de joc și voie bună sau de pahar unde 
intens se propaga folosirea alcoolu-
lui. În fondurile radio câte odată ni-
meresc niște piese care nu merită să 

nimerească și atunci când și la radio 
se transmite una și aceeași nu cred că 
e corect. Redacţia muzică și noi toţi 
artiștii împreună trebuie să promo-
văm frumosul și calitativul.

V.Gh.M.: Cât de infl uent poate 
fi  un conducător de orchestră, un 
dirijor, când e vorba de repertoriu, 
de ţinuta scenică, când e vorba de 
costumul popular? Din păcate și aici 
avem foarte multe probleme. Puteţi 
pune Dvs. piciorul în prag și să spu-
neţi așa și numai așa?

P.N.: Eu tot timpul îmi propun să 
cânt lucrări deosebite, nu banalităţi 

și doar ceea ce își dorește publicul. 
Publicul, repet, trebuie să fi e educat 
de noi. Mă strădui din răsputeri cu 
concertele pe care le cânt să ridic cât 
de puţin nivelul intelectual al publi-
cului. E foarte important și pentru 
noi și pentru cei din sală.

V.Gh.M.: Dar în ce privește cos-
tumul popular?

P.N.: Cu costumele e o problemă, 
din păcate, avem doar costumele 
care le avem și nu pot să le interzic 
cântăreţilor să nu iasă în scenă în 
aceste costume chiar dacă sunt niște 
kitch-uri, fi indcă altele nu au. E foar-
te important să porţi un costum ve-
ritabil. La acest paragraf avem mari 
scăpări și ar fi  cazul să-și spună cu-
vântul specialiștii.

V.Gh.M.: Orchestra Dvs. este 
una foarte stabilă. Majoritatea ar-
tiștilor sunt angajaţi de foarte mult 
timp, unii dintre ei chiar de la bun 
început. Cum explicaţi acest lucru?

P.N.: Eu, de exemplu, niciodată 
nu le puneam condiţii artiștilor în 
vârstă să plece. Erau artiști aparte ca 
Leonid Moșanu, de exemplu. Chiar 
la vârsta lui de 75 de ani cânta so-
lo-uri. Era și un banc — înainte de 
a ieși să cânte își aranja pe un scău-
nel fl uierele care începuse să se ros-
togolescă, iar el le spunea: „Staţi, nu 
vă grăbiţi că mai am până la pensie, 
până a ieși din scenă“. Avem instru-
mentiști cu care ne-am mândrit în-
totdeauna — Vasile Iovu, care e în 
orchestră chiar de la începuturi, apoi 
Gavriil Gronic, Anatol Golomoz, 
Vasile Rusu, care au un succes mare 
la public. La fel, dintre cei mai ti-
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neri, precum e trompetistul Anatol 
Nunu — unul dintre cei mai buni. 
Solourile lui cu Gavriil Gronic sunt 
deosebite sau și mai tânărul Sorin 
Zberea, un clarinetist extraordinar. 
Valentina Rusu, tânăra violonistă cu 
un viitor promiţător. Tinerii soliști 
instrumentiști de mai încoace au ve-
nit în orchestră de pe băncile Cole-
giului de muzică sau de la Conserva-
tor și cresc aici în orchestra noastră. 
În orchestră e o atmosferă deosebită 
de relaţii prietenești și de ajutor reci-
proc. Noi suntem ca o familie și acest 
lucru bucură foarte mult.

V.Gh.M.: Vorbiţi-mi și despre 
soliștii și instrumentiștii de astăzi, vă 
rog!

P.N.: Toţi angajaţii orchestrei 
sunt soliști, personalităţi marcante 
în arta muzicală. Fiecare dintre ei a 
vibrat la microfon în diverse spec-
tacole. Îi voi aminti cu mare drag 
și preţuire pe soliștii instrumentiști: 
vioriștii Andrei Bivol, Aurel Bejan, 
Viorel Ţurcanu, Ala Rusu, Valentina 
Rusu. Artiștii care cântă la instru-
mente aerofone: Vasile Iovu, Anatol 
Nunu, Sorin Zberea, Victor Tihone-
ac ș.a. Toţi s-au remarcat prin măies-
trie interpretativă, program inedit, 
dar și prin recunoștinţa publicului.

Soliștii vocali sunt individualităţi 
binecunoscute la noi și în Româ-

nia, care deţin un bogat repertoriu 
de doine, balade, cântece de cătănie 
și petrecere. La un loc de cinste în 
repertoriile lor se găsește romanţa 
românească. Unii dintre soliști sunt 
deţinători de premii la prestigioa-
sele concursuri de romanţă — „Cri-
zantema de argint“ și „Crizantema 
de Aur“, dar și de cântec popular 
precum „Tamara Ciobanu“. Printre 
aceștia sunt Viorica Moraru, Dia-
manta Paterău, Silvia Goncear, Ni-
colae Paliţ.

V.Gh.M.: Tot despre orchestră și 
despre orchestră, dar ce face Petre 
Neamţu ca Om, ca tata, ca bunel?

P.N.: Desigur că pentru mine 
este foarte importantă familia. Atâta 
timp cât pot susţine fi ica, nepoţii eu 
mă simt tânăr și ferice. Mă mândresc 
cu ei. Eu, de fapt, numai dorm aca-
să, fi indcă sunt mai mult la repetiţii, 
mai am și lecţii la Conservator, la 
Catedra Muzică populară. Și acolo 
e cu totul altă activitate. Dar baza, 
sigur, că e în Orchestra „Folclor“. 
În familie găsesc înţelegere și susţi-
nere. Soţia Margareta vine la toate 
spectacolele noastre, e cel mai exi-
gent critic și cea mai mare susţină-
toare a orchestrei. Fiica mea Violeta 
e profesoară de limba română, predă 
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corpului diplomatic, ambasadorilor, 
diferitor oameni de afaceri care vin 
la noi în republică.

Nepoţica Laura-Maria în toamnă 
va susţine masteratul la Universitatea 
„Alma Mater“, facultatea Economie 
și Finanţe din Bologna, concomitent 
lucrează la o companie de imobile în 
Bologna, Italia, iar nepotul Daniel e 
stabilit în Marea Britanie cu soţia sa 
Alexandrina. Daniel are 29 de ani și 
nepoţica 25 ani. Nepoţii sunt bine și 
Slavă Domnului noi nu îmbătrânim.

V.Gh.M.: Pe nepoţii Dvs. de mici 
îi vedeam la toate spectacolele Or-
chestrei „Folclor“. Ei sunt pătrunși 
de melosul popular sau veneau din 
obligaţie?

P.N.: Nu, veneau cu mare drag 
să asculte toate spectacolele noastre. 
Când erau mici au făcut ambii studii 
muzicale timp de 5 ani, dar așa pen-
tru cultură generală. Toţi copiii care 
învaţă muzică de mici sunt altfel. Un 
om care învaţă muzica nu poate fi  
brutal, rău sau nepăsător.

V.Gh.M: De 53 de ani Margare-
ta și Petre Neamţu formează cel mai 
stabil și frumos cuplu de familie. 
Cum aţi reușit?

P.N.: În primul rând cred că cei 
53 de ani se bazează pe un sentiment 
reciproc care a prins temelia famili-
ei, apoi gospodarul cumpără la timp 
lemne, iar focul din vatră arde mereu 
și încălzește sufl etele. La temelie au 
stat anumite valori: buna înţelegere, 
respectul, am știut împreună să pu-
nem accentele pe priorităţile vieţii. 
Asta n-ar însemna că nu am avut 

anumite situaţii complicate, dar am 
perceput corect momentul cedării 
reciproce, calmului care-i foarte im-
portant.

Aceleași sentimente le avem până 
în prezent, vorba cântecului „Doi 
iubiţi, ca doi zarzări înfl oriţi și pe-o 
pernă îmbătrâniţi“.

V.Gh.M.: Dvs., domnule Neam-
ţu, aţi venit în fruntea orchestrei 
imediat după plecarea lui Dumitru 
Blajinu?

P.N.: Da, a fost un moment nu 
prea plăcut. Am fost chiar și acuzat 
de unii. În noiembrie 1994 când a 
fost îndepărtat de la orchestră Du-
mitru Blajinu și mi s-a propus mie 
să vin în fruntea orchestrei am re-
fuzat categoric, fi indcă cu un an 
îninte însuși Dumitru Blajinu mi-a 
propus postul de dirijor secund. Eu 
pe atunci lucram la Colegiul „Ștefan 
Neaga“ profesor și mai dirijam Or-
chestra „Veselia“, colaboram cu Or-
chestra „Folclor“ și eram foarte bine. 
Mai scriam aranjamente pentru 
diverși cântăreţi și instrumentiști. 
Apoi în luna decembrie iarăși am 
avut oferta de a veni în fruntea or-
chestrei și iarăși am refuzat. Îmi era 
oarecum faţă de Blajinu. În ianuarie, 
am fost din nou chemat de adminis-
traţia Radioteleviziunii la discuţie, 
spunându-mi că dacă nu vin o să-l ia 
pe altcineva, că de Blajinu, categoric 
nu poate fi  vorba, oricum nu v-a fi  
repus în funcţie. Mi-au mai spus — 
dumneata nu vii în locul lui Blajinu, 
ci în locul dumitale.
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V.Gh.M.: Cum v-a primit colec-
tivul?

P.N.: Atunci colectivul era dis-
persat în două tabere, cântau diferit. 
M-am și speriat și mă gândeam unde 
am venit și cum mă voi descurca. 
Președintele Radioteleviziunii mi-a 
propus să fac varianta zero și să-i re-
angajez. Eu nu am vrut, îi cunoșteam 
pe toţi, de ce sa-i disponibilizez? A 
fost foarte greu să reorganizez aceas-
tă orchestră.

V.Gh.M.: Ce s-a întâmplat, to-
tuși, că pe timpul lui Dumitru Bla-
jinu era o orchestră foarte bine pusă 
la punct?

P.N.: Nu știu ce s-a întâmplat, dar 
erau două tabere — una era pentru 
Blajinu alta împotrivă. Luptau una 
împotriva alteia. Încercam să fac re-
petiţii în aceste condiţii, dar era im-
posibil, umblau cu intrigi, îmi șop-
teau la ureche ce a spus unul sau al-
tul. Într-o zi i-am adunat și le-am in-
erzis categoric să mai procedeze așa 
și le-am propus să se expună în faţa 
orchestrei, să nu mai umble cu bâr-
fele. În 1986 am avut o invitaţie de la 
Uniunea Scriitorilor pentru a cânta 
la spectacolul de omagiere a lui Emil 
Loteanu la 50 de ani care a avut loc la 
„Casa ofi ţerilor“. A fost prima noas-
tră ieșire în public cu orchestra nou 
formată. Am hotărât să facem o suită 
care a răsunat foarte rău, din păcate. 
A fost o catostrofă. După acest caz 
nu am ieșit în această formulă până 
când nu am organizat orchestra la 
nivel și am făcut-o lucrativă.

V.Gh.M.: Va reproșat vreoda-
tă Dumitru Blajinu venirea Dvs. în 
fruntea orchestrei?

P.N.: A fost o perioadă când nu 
se saluta cu mine. Și atunci m-am 
apropiat de el și i-am spus dacă nu 
vă salutaţi cu mine nici eu nu mă 
mai salut. Când orchestra a împlinit 
30 de ani de activitate l-am căutat și 
i-am propus să dirijeze suita din cân-
tecele dumnealui la Palatul Naţional, 
am propus să fi e înaintat la „Ordi-
nul Republicii“. Mi s-a spus că de la 
Radioteleviziune nu-l pot înainta, 
fi indcă lucrează la Centrul Naţional 
de Creaţie Populară. Cu toate aces-
tea a fost înaintat un demers și de la 
Radioteleviziune și de la Centru. I-a 
fost dat acest ordin, dar el categoric 

nu a vrut să vină să dirijeze atunci 
orchestra. După ce am organizat or-
chestra m-a tlefonat și m-a întrebat 
dacă nu vreau să-l i-au pe post de 
al 2-lea dirijor. Eu nu aveam nimic 
împotrivă, chiar să vină și pe post 
de prim dirijor, dar lucrul acesta nu 
depindea de mine. Atunci Dumitru 
Blajinu a dat Compania în judeca-
tă și a câștigat procesul. După acest 
caz eu nu am mai venit la lucru. Dar 
nici Blajinu nu a mai reușit să stea 
în fruntea orchestrei. Conducerea 
Radioteleviziunii a hotarât atunci să 
facă concurs și din nou am fost invi-
tat. Eu refuzam. Nu doream să-i fac 
concurenţă lui Dumitru Blajinu. Și 
nu m-am dus în ziua aceea la con-
curs. A doua zi a venit la mine Con-
stantin Scoticailo, reprezentantul 
orchestrelor de la radioteleviziune și 
mi-a spus că Blajinu nu s-a prezen-
tat la concurs, dar în schimb a venit 
Ion Dascal. Pe atunci Ion Dascăl era 
dirijorul 2 în orchestră. I-am spus 
atunci lui Ion care e problema, că ei 
nu organizaseră concurs să îl ia pe el, 
ci să-l dea afară pe Blajinu.

V.Gh.M.: Orchestra „Folclor“ 
din start a fost concepută, în pri-
mul rând ca o orchestra de studiou, 
de înregistrări, apoi ca una concer-
tistică. A completat fondul de aur a 

Radioteleviziunii cu zeci și sute de 
lucrări inedite. Ce s-a întâmplat că 
după atâţia ani de activitate a plecat 
de la Radioteleviziune la Filarmoni-
că?

P.N.: Fostul Presedinte al Com-
paniei Publice Teleradio Moldova 
Ilie Teleșcu a considerat că nu e ne-
voie de Orchestra „Folclor“ la Ra-
dioteleviziune. Chiar dacă artiștii au 
adunat semnături, au înaintat deme-
rsuri, s-au opus, orchestra a fost con-
cediată. Și atunci, în acel an 2006, am 
trecut in corpore la Filarmonica Na-
ţională „Serghei Lunchevici“, unde 
am fost primiţi cu mare drag de către 
doamna Svetlana Bivol și unde acti-
văm și astăzi cu multă susţinere din 
partea dumneaei.

V.Gh.M.: Meritul lui Petre Neam-
ţu e că a reușit să păstreze orchestra.

P.N.: Da, slavă Domnului. Am 
încercat să cântăm muzică diversă — 
romanţe, populară, clasică la cel mai 
înalt nivel. E de dorit ca atunci când 
preiai o orchestră să-i păstrezi stilul 
și cred că am reușit.

 V.Gh.M.: Dumneavoastră duceţi 
responsabilitarea unui colectiv de 30 
de oameni plus personalul tehnic. Îi 
doresc orchestrei viaţă lungă inclusiv 
dirijorului ei.

P.N.: Mulţumesc.
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De la început trebuie să speci-
fi căm faptul că Eugen Simion nu a 
scris, printre alţii, și despre basara-
beni, ci, conform spusei lui Mihai 
Cimpoi, „a avut constant în câm-
pul atenţiei sale „lumea basarabea-
nă“, trăind „la marginea anxietăţii, 
în mijlocul unui vârtej de scenarii 
politice“ și fi ind reprezentată de 
scriitorii ei uriași și talentaţi“. Ci-
tat închis.

Scriam cu prilejul aniversării a 
90-a de la nașterea criticului că în el 
a vibrat o mare dragoste pentru Ba-
sarabia. Nu una declarativă, formală, 
ci una substanţială și adevărată. Ea 
a pătruns, în urcare, de la izvoare-
le culturii și literaturii basarabene 
până la contemporaneitate. Nico-
lae Dabija zicea că „Eugen Simion 
a scris opere, citind opere și a scris 
capodopere, citind capodopere“. Eu 
aș zice că Eugen Simion a poposit la 
marile izvoare de oriunde n-ar fi  fost 

ele, dar n-a uitat nici de basarabenii 
Hasdeu, Stere, Goma, Vieru, Dabija, 
Matei, Cimpoi…

Despre Vieru a scris cel mai mult, 
începând cu faptul cum l-a cunoscut 
în casa lui Stănescu și Sorescu din 
București. Prin el i-a afl at și pe Un-
gureanu, Strâmbeanu, Matcovschi, 
iar din „Istoria deschisă a literaturii 
române din Basarabia“ a lui Mihai 
Cimpoi — pe noi toţi!

Despre el au scris, în schimb, basa-
rabenii Grigore Vieru, Nicolae Dabija, 
Valeriu Matei, Victor Crăciun, Petru 
Soltan, Ion Ciocanu, Mihail Dolgan, 
Elena Tamazlâcaru, Nina Josu și alţii.

Cândva am luat cu împrumut 
colecţia „Scriitori români de azi“ și 
volumul „Dimineaţa poeţilor“ de la 
consăteanul meu, scriitorul Serafi m 
Belicov și, citind, m-am cutremurat 
cu câtă dragoste putea să scrie Eugen 
Simion despre poeţi și despre poeţii 
Basarabiei, mai ales.

Eu cred că el a fost un critic cu 
aureolă de poet, altfel zis: un critic 
dublat de o pană de mare poet.

Iată ce scria Eugen Simion despre 
Vieru. Redau doar câteva fraze: „Vie-
ru mi se pare, într-adevăr, un poet al 
bunătăţii și, după o vorbă a lui Noi-
ca, un poet al singurătăţii bucuroase. 
Chiar și atunci când poartă o sabie 
în mână, sabia lui este de miresme“.

Nu e minunat spus? Nu e un cior-
chine de metafore toată Opera lui 
Eugen Simion?

Trebuie să constat că la cei 90 de 
ani postumul deja Eugen Simion 
rămâne la fel de viu și proaspăt în 
cărţile pe care le-a scris, un poet al 
criticii literare, aș mai adăuga, care 
trebuie continuu descoperit.

Ceea ce vrea să facă și autorul 
acestui șirag de cuvinte la acest sim-
pozion știinţifi c.

„Mă uit la spectatorii aceștia cu 
chipurile supte de suferinţă“, scria 

TRAIAN VASILCĂU, CERCETĂTOR ȘTIINȚIFIC LA CAIME

„Sabia de miresme“ 
a lui Eugen Simion

sau
Cultul pentru Basarabia și cărturarii ei
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Eugen Simion despre noi, basarabe-
nii, foarte receptivi „la Eminescu sau 
Ștefan cel Mare, cele două mituri tu-
telare ale lor“.

Despre Mihai Cimpoi nu uită să 
afi rme că este „o natură stabilizatoare 
și un spirit critic profund, părând un 
răzeș din oastea lui Ștefan cel Mare, 
rătăcit în timpurile moderne“, apoi 
ne anunţă că Mihai Cimpoi este pri-
mejdios, din cale afară de primejdios, 
deoarece el „duce lucrurile la capăt“, 
drept dovadă „сatedrala pe care o în-
cepuse deja și voia s-o ducă până la 
acoperiș, se cheamă Eminescu“.

În același context, criticul evi-
denţiază modul caracteristic tot 
nouă, basarabenilor, de a fi  „emoţio-
naţi, triști, căliţi de o lungă suferinţă, 
veniţi la București nu să se plângă, ci 
să mărturisească“.

Un neam de vrednici mărturi-
sitori de Dumnezeu, de Limba ro-
mână, de idealul veșnicei Reuniri 
care arde în inima lui, a neamului, 
ca o lumânare fără sfârșit, transmisă 
drept moștenire urmașilor urmași-
lor săi.

Și tot Eugen Simion vine să ia 
apărarea scriitorilor basarabeni, 
„calomniaţi, contestaţi, demolaţi în 
presa postrevoluţionară“ din Ţară, 
menţionând că ei „ne-au dat o lecţie, 
avertizându-ne că, într-o istorie con-
fuză, talentele n-au voie să se piardă 
într-un interminabil și impur proces 
în care nu se mai caută adevărul, ci 
doborârea valorilor“.

Eugen Simion vede chemarea și 
alegerea proniatoare a poeţilor Ba-
sarabiei drept o „misie apostolească: 
aceea de a cuprinde într-un cântec 
încăpător eternitatea lumii“.

„În Hasdeu trăiește un mare spi-
rit întemeietor“, notează criticul Eu-
gen Simion.

Constantin Stere este pentru Eu-
gen Simion un „talent ce se bizuie pe 
puterea de pătrundere a unui mo-
ralist de tip mesianic, interesat tot-
deauna de condiţia omului în lume 
și de mântuirea lui“.

„Paul Goma a deschis un capitol 
nou în literatura română postbelică 
și cărţile lui trebuie analizate cum se 
cuvine“, adeverește Eugen Simion.

Mesianismul naţional, reprezen-
tat de Vieru, Lari, Dabija și alţii ca-

pătă un limbaj accesibil poporului 
oropsit. Modelul liric și moral al lui 
Vieru rămâne Eminescu, asta chiar 
în vremea când Eminescu este lovit 
din nou în chiar patria lui.

Eugen Simion stabilește și o nouă 
defi niţie a martirului, spunând că 
„omul care jelește în poeme muzica-
le tragediile neamului său este, în fe-
lul lui, un martir“. Vieru e un martir. 
„Eminescianismul în el“, continuă 
criticul, „este încă puternic (și așa va 
rămâne mereu)“, tot el „născut fi ind 
de miresmele și durerile pământului 
său, așezat în calea răutăţilor, nu se 
rușinează să-și poarte tragedia și iu-
birea pe faţă“.

Ceresc de frumos!
Dar la Eugen Simion o metaforă 

este întotdeauna urmată de un roi de 
metafore fără de ac în peniţă.

Astfel ne uluiește pe noi, cititorii 
lui de ieri, de azi, de totdeauna.

Vieru, „însoţit totdeauna de vi-
oloncelul său liric“, e nevoit să scrie 
nu doar „doine jalnice, dar și versuri 
aspre și pedepsitoare în buna tradiţie 
a lui Eminescu, Goga și Arghezi“.

— Ce zvonuri poate zmulge poe-
tul de la Pererâta dintr-un violoncel 
liric? întreb.

Și răspunsul vine tot de la Eugen 
Simion, care zice maiestuos: „Vieru 
își slujește tribul său fără a lăsa din 
mână violoncelul liric, care știe să 
treacă de la notele grave, sfâșietoare, 
ale bocetului la sunetele blestemului 
din „Rugăciunea unui dac„“.

Referitor la Nicolae Dabija ni se 
spune că este „un melancolic lumi-
nos, deloc resemnat, cu o mare dis-
ponibilitate retorică, care e nevoit 
să-și învingă duioșia structurală și 
să-și asume“, și el (nota noastră) „un 
rol mesianic. Poezia lui este fl uentă, 
rapsodică“, multe dintre lucrările 
poetului de la Codreni semănând cu 
niște alese peisaje ale sufl etului.

Poetul, văzut de Eugen Simion, 
caută „cuvinte care luminează“ și, 
evident, le afl ă. Poezii, în stilul ne-
gaţiei eminesciene, cu efect conside-
rabil, din care un val de mobilizare 
naţional-eliberatoare răbufnește în 
toţi!

Autorul este impus de realitatea 
istorică să-și „pună talentul în slujba 
naţiunii române“.

Și criticul se înfl ăcărează la sfâr-
șitul portretului său, remarcând „un 
moment de graţie lirică în viaţa hâr-
șită a unui poet adevărat“.

„Prin singurătăţile și disperări-
le lui Valeriu Matei trece un duh de 
neliniște și revoltă“, menţionează au-
torul „Timpul(ui) trăirii, timpul(ui) 
mărturisirii“. Poetul scrie cu ștrean-
gul la gât, adeverește criticul, și tot el 
explică modul poetului de la Cazan-
gic de a „scrie în două registre“, unul 
în cheie tradiţională, „cu un senti-
ment mai acut al urgenţei și o notă 
pronunţată de originalitate în evoca-
rea milenarei suferinţe“, iar al doilea, 
„mai acut și mai explicit modern“.

Și apoi criticul își încheie portre-
tul, remarcând faptul că aici e vorba 
de un „nichitian instalat în neliniște, 
care se hrănește cu spaimele istoriei 
precum legendarul cal răpciugos cu 
jăratic“.

Nu puteam încheia această comu-
nicare decât prin câteva destăinuiri 
ale criticului, istoricului și eseistului 
de la Chiojdeanca Prahovei, revăr-
sate la rugămintea domnului Mihai 
Cimpoi, într-un interviu memorabil: 
„L-am ajutat pe domnul Perpessicius 
să transcrie proza și Dicţionarul de 
rime în Colectivul Eminescu. Le-am 
transcris câţiva ani buni. Statutul 
meu era nesigur: plata cu ora din 
fondul nescriptic. Această formulă 
mi-a terorizat existenţa timp de cinci 
ani. Nu mă întreba, domnule Cim-
poi, cum și din ce am trăit cinci ani. 
Am trăit, acest fapt este important, și 
n-am ieșit dominat de ură din aceas-
tă experienţă. Dimpotrivă, i-am ier-
tat pe toţi cei care voiseră să-mi rupă 
șira spinării… Colegi și profesori“.

Atunci Eminescu, „proba de 
foc“, l-a salvat, devenindu-i boală pe 
viaţă, de care, tot el spune, „nu ne 
vindecăm niciodată“. Eminescu de-
venindu-i și „o temă eternă pentru 
criticul român“.

Care, tot vorba Domniei Sale, 
„pleacă din ea, ca să aibă unde reve-
ni“.

Și dacă o lucrare a lui Eugen Si-
mion se numea: „Eugen Lovinescu, 
Scepticul mântuit“, atunci putem les-
ne spune și noi că marele spirit critic 
Eugen Simion este înmiresmatul ca-
valer al Metaforei, cel mântuit!
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Programul „Bibliovacanţa 2023“ 
a debutat la Biblioteca publică raio-
nală „Petre Ștefănucă“ Ialoveni în-
cepând cu data de 4 iulie 2023, cir-

ca 40 de copii cu vârsta 7-13 ani au 
avut ocazia pe parcursul lunii iulie, 
să descopere o lume captivantă, pli-
nă de cărţi și povești, să participe în 
cadrul vizitelor, excursiilor, sesiuni-
lor de lectură, lecţiilor de bibliologie, 
ore de robotică, vizionarea fi lme-
lor, și bineînţeles orele recreative de 
sport și dans.

Pe data de 6 iulie copiii au efectu-
at o vizită la Consiliul raional Ialove-
ni, Secţia Cultură și Primăria orașu-
lui Ialoveni, unde gazdele dn. Galina 
Tonu, vicepreședintele Consiliului 
raional, dn. Diana Josu-Braniște, 
șefa Secţiei Cultură și dl. Sergiu Ar-
mașu, primarul orașului Ialoveni iau 
primit pe copii cu multă dragoste și 
duioșie.

Apoi pe 11 iulie a urmat o ex-
cursie la muzeul raional de istorie și 
etnografi e „Anatol Candu“ Văsieni, 
director dn. Diana Candu, fabrica 

de ciocolată „Rifero“, director Ion 
Rotaru și la Biblioteca publică Văsi-
eni, director dn. Diana Mihăilă. Au 
urmat lecţiile de bibliologie „Istoria 
cărţii și structura ei“ și „Literatura de 
referinţă — cheia spre succes“, unde 
dn. Petcu Larisa, bibliotecar, ofi ciul 
împrumut la domiciliu le-a vorbit cu 
multă pasiune și dăruire, după care 
împreună cu doamnele biblioteca-
re Savin Steluţa și Rusu Lidia copiii 
au creat câte o carte proprie, apoi au 
urmat lecturi în grup după cartea 
„Obișnuitul neobișnuit“, autor Cris-
tina Bujor. Împreună cu bibliotecara 
dn. Elena Caracuian și voluntarele 
Sainciuc Beatricia, Chenciu Corina 
copiii au creat benzi desenate după 
povestirile „Cartea“ și „Periuţa de 
dinţi“ după cartea „Obișnuitul neo-
bișnuit“, autor Cristina Bujor, după 
care copiii au confecţionat creaţia 
„Poiana cu fl ori“.

STELUȚA SAVIN, BIBLIOTECAR PRINCIPAL, CENTRUL DE FORMARE ȘI ACCES LA INTERNET, 
BPR „PETRE ȘTEFĂNUCĂ“ IALOVENI

„Bibliovacanța 2023“ 
la Biblioteca publică raională 

„Petre Ștefănucă“ Ialoveni
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Pe data de 19 iulie copiii au mers 
în excursie la Biserica „Sfi nţii Mar-
tiri Brâncovineni“ din Ialoveni, 
unde cu mare plăcere i-a întâmpinat 
părintele Mihail Tătaru, iar apoi au 
mers la Biblioteca publică pentru 
copii „Spiridon Vangheli“, director 
dn. Diana Stegărescu. La data de 25 
iulie copiii au avut parte de o întâlni-
re captivantă cu scriitoarea Claudia 
Partole, micii actori prezentând o 
mini scenetă pe baza poeziei „Un urs 
de mămăligă“ după cartea „Domni-
șoara Cineluţa“.

Apoi pe data de 26 iulie a urmat 
o excursie la fabrica de îngheţată 
„Sandriliona“, director Angela Lupu, 
unde copiii au făcut cunoștinţă cu 
modul de preparare a îngheţatei. Ne-
am bucurat să le oferim copiilor un 
spaţiu de învăţare și joacă în care să 
își consume energia și să se bucure 
de vacanţă într-un spaţiu prietenos. 

Programul „Bibliovacanţa 2023“ s-a 
încheiat pe data de 27 iulie alături 

de clovnul Cleopa și Minnie Mouse, 
unde copiii au avut parte de activităţi 
interesante și interactive, dansând, 
cântând, jucându-se și mâncând în-

gheţată, înveselindu-se de minune.
În toată această perioadă copiii 

au fost ghidaţi de doamnele biblio-
tecare Rusu Lidia, Caracuian Elena, 
Savin Steluţa, care au organizat cu 
multă chibzuinţă activităţile pro-
gramului. Apreciem cu recunoștinţă 
și aducem mulţumire voluntarilor 
noștri: Sainciuc Beatricia, elevă clasa 
a -XII, Chenciu Corina, elevă clasa a 
-XII, Ţâpișca Alexandru, elev clasa 
a -VII, Savin Beatricia, elevă clasa 
a-VII, Caracuian Valeria, elevă clasa 
a-V, Stici David, elev clasa a-VI, care 
au investit pasiune, energie, răbdare, 
imaginaţie și pricepere în activitășile 
bibliotecii.

Programul „Bibliovacanţa 2023“ 
a fost posibil cu susţinerea Secţiei 
raionale cultură și Primăria orașului 

Ialoveni, care ne-au oferit transport 
pentru efectuarea excursiilor.

Mulţumim tuturor pentru cola-
borare și organizare.

Vizitați site-ul 

www.casadecreatie.md
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La începutul vacanţei de vară 
am organizat o Vizită de studiu la 
Parlamentul Republicii Moldova 
în parteneriat cu Biblioteca publi-
că Cotova și IP Gimnaziul Cotova.

Alături de expertul proiectului 
nostru Victor Koroli și moderatoa-
rele Aurica Morcov, Mariana Oloeri 
au benefi ciat de această excursie 18 
elevi din IP Gimnaziul Cotova în 
cadrul proiectului „Educaţie pentru 
buna guvernare și egalitate de gen“, 
fi nanţat de Uniunea Europeană, rea-
lizat de Asociaţia Obștească Ilenuţa.

Vizita noastră a coincis cu 
Ziua Ușilor Deschise din data de 
29.05.2023, iar în faţa accesului prin-
cipal în clădirea Parlamentului am 
fost întâmpinaţi de un ghid ce ne–a 
însoţit pe tot traseul.

A început turul cu prezentarea 
expoziţiei vernisate de domnul Vasi-
le Șoimaru.

De aici am avut onoarea de a fi  
ghidaţi de excelenţa sa domnul Va-
sile Grădinaru, deputat actual în 
Parlamentul Republicii Moldova, 
care ne–a povestit cum decurge 
procesul decizional la nivel naţio-
nal, de fapt cum apar legile în statul 
nostru și cât este de important res-
pectarea lor de către toţi cetăţenii. 
Am vizitat Muzeul Parlamentului, 

și am fost familiarizaţi cu istoria Le-
gislativului începând cu Sfatul Ţării 
și până în prezent. De asemenea am 
vizitat Sala Europa, unde sunt or-
ganizate evenimente publice și de 

unde se poate admira vederea spre 
bulevardul Ștefan cel Mare și Sfânt. 
Turul clădirii a continuat pe un hol 
spaţios, unde elevii au afl at despre 
procedura de înregistrare a depu-
taţilor pentru participare la ședinţe 
plenare. Acest hol include un ban-

ner cu pozele vizitatorilor, precum 
și colţișorul presei, unde jurnaliștii 
lucrează în timpul ședinţelor ple-
nare. Destinaţia fi nală a fost Sala de 
ședinţe plenare — cea mai mare și 
cea mai importantă sală din edifi ciul 
Parlamentului. În Sala plenului Par-
lamentului elevii au dat intrebării 
domnului deputat care cu mult en-
tuziasm și bună înţelegere a explicat 
elevilor cum decurg ședinţele, cât 
timp durează o ședinţă, unde stau 
demnitarii de stat, unde e fotoliul 
doamnei Președinte de Stat Maia 
Sandu, și multe altele.

Elevii au trăit sentimentul mân-
driei de neam, de faptul că sunt ce-
tăţeni ai Republicii Moldova, având 
emoţii de bucurie , vise și speranţe 
că in viitorul apropiat vor deveni și 
ei deputaţi în Legislativul Republicii 
Moldova, dar cel mai important vor 

deveni cetăţeni activi care se vor im-
plica în făurirea viitorului prosper ţi 
democratic al Ţării noastre

Am vizitat și Muzeul Naţional 
de Istorie a Republicii Moldova, cel 
mai valoros și important din dome-
niu, descoperind rarităţi arheologi-

AURICA MORCOV

De Ziua Ușilor Deschise
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ce, tezaure, vestimentaţii, fotografi i 
și documente vechi. Elevii au fost 
impresionanţi de Diarama „Opera-
ţia Iași–Chișinău“ și de atmosfera 
creată aici. Este o adevărată operă 
de artă realizată de către renumiţi 
pictori. Pe o pânză cu dimensiunile 
de 45 x 11 metri, sunt redate lup-
tele din vara anului 1944 de lângă 
satul Leușeni, pe Prut. Planul natu-
ral, care constituie un tot întreg cu 
pânza, este alcătuit din obiecte au-
tentice: tun antitanc, lăzi cu cartu-
șe și obuze, echipament și muniţii, 
vuitul de avioane și obuze declanșa-
te. Ionela Pogodin a menţionat că “ 
…o frică enormă mă cuprinde, aici 
îmi dau seama cât este de importan-
tă menţinerea păcii și stabilităţii în 
lume“

Am vizitat Parcul Central, monu-
mentul lui Ștefan cel Mare și Sfânt și 
Aleea clasicilor, Biblioteca Naţiona-
lă a Republicii Moldova. Fiecare loc 
vizitat a fost tipărit în memoria tim-
pului prin poze frumoase de grup 
și individuale. Aducem mulţumiri 

domnului Victor Koroli care a fost 
alături de echipa noastră pe parcur-
sul întregii zile și cu multă respon-
sabilitatea ne–a ghidat, îndrumat și 
susţinut.

Evenimentul a fost realizat de AO 
„Ilenuţa“ în cadrul proiectului „Par-

teneriate pentru liderismul femeilor 
și bună guvernare“, implementat de 
Friedrich Ebert Stift ung Moldova 
și AO Institutum Virtutes Civilis, 
cu suportul fi nanciar al European 
Union in the Republic of Moldova și 
Friedrich Ebert Stift ung.
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Biblioteca Naţională pentru Co-
pii „Ion Creangă“ a lansat Campania 
Naţională de promovare a lecturii 
„Să citim împreună!“, ediţia a XII-a.

Scopul campaniei este de a pro-
mova lectura în satele și orașele ţării 

în perioada februarie—decembrie 
2023. În cadrul acestei ediţii sunt 
promovate cărţile ,,Alice și războiul 
culorilor“ de Viorica Covalschi, im-
plicarea copiilor cu vârsta de 7—10 
ani, „Copilul înţelept“ de Aurelian 
Silvestru, copii de 11—14 ani și ,,Ora 
cinci și șapte minute“ de Dumitru 
Crudu, adolescenţi de 17—18 ani.

Graţie campaniei „Să citim îm-
preună“, cartea ,,Alice și războiul cu-
lorilor“, scrisă de Viorica Covalschi, 
este aleasă în acest an pentru a ne 
reuni într-o discuţie de sufl et.

Au fost promovaţi și îndemnaţi 
copiii din clasele primare să citeas-

că și să se bucure de cartea „Alice și 
războiul culorilor“, ilustrată de niște 
copii talentaţi, carte apărută la editu-
ră „Prut“. Cartea Vioricăi Covalschi 
este poveste reală.

,,Alice și războiul culorilor“ a 
adunat elevii clasei a II-a ,,C“ de la 
Liceul Teoretic ,,Ion Creangă“s. Ră-
doaia, învăţătoare Tatiana Gram, 
curioși să cunoască mai îndeaproape 
personajele acestei cărţi minunate.

Copiii, pentru a-și manifesta ta-
lentele, au recitat poezii, au desenat 
desene cu mesaje de Pace și Copi-
lărie fericită în toate ţările lumii, au 
vorbit entuziasmaţi despre impresii-
le și emoţiile trăite în momentul citi-
rii acestei cărţi .

Alice este eroina unei povesti 
care pornește in căutarea păcii. Cu-
loarea neagră, simţindu-se frustrată, 
declanșează un război al culorilor si 
o transformă pe Alice intr-un înger 
care doarme o noapte în inima unui 
Demon.

Teatralizarea unui fragment din 
cartea „Alice și războiul culorilor“ 
a emoţionat copiii. Crearea fi lmule-
ţului este drept dovadă procesul de 
lectură în clasă, în baza cărţii ,,Ali-
ce și războiul culorilor“ oferindu-i 
cititorului o șansă inedita a lecturii 
prin comparaţie. Aceasta este o car-
te a păcii. Se dedică tuturor copiilor 
— victime ale războiului din Ucrai-
na.

,,Pacea are gustul pâinii,“ — sus-
ţine autoarea Viorica Covalschi.

Viorica Covalschi! Vă mulţumim 
mult pentru distinsele personaje ale 
cărţii care transmit atâta bunătate și 
speranţă să avem Pace!

Bravo copiilor! Mulţumim D-nei 
învăţătoare, Tatiana Gram, pentru 
implicare și colaborare frumoasă.

ZINAIDA PETROV, DIRECTORUL BP,
TATIANA GRAM, LT „ION CREANGĂ“ S. RĂDOAIA, R. SÎNGEREI

Pacea are gustul pâinii
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ELENA ALISTAR (1873—1955)
Româncă basarabeancă; medic și om politic; a urmat Școala Eparhială de la Chișinău; a fost învățătoare la Văleni, Roșu, 
Zărnești (astăzi localități din raionul Cahul); între 1909—1916 a urmat Facultatea de Medicină de la Iași; a fost arestată, în 
1914, pentru „activitate naționalistă“ și „agitație pro–românească“. În 1916 a fost mobilizată în armată ca medic militar. A 
fost membră a Partidului Național Moldovenesc, deputat în Sfatul Țării, directoare a Școlii Eparhiale de Fete din Chișinău 
(1918—1938); fondatoare a Ligii Culturale a Femeilor din Basarabia și a Grupării Femeilor Române; a făcut parte din con-
ducerea Partidului Poporului. În 1940 s–a refugiat în România; a încetat din viață la Pucioasa, în 1955.



Serghei Ciuhrii, dirijor, compozitor și profesor, 
„Lucrător Emerit al Culturii din Republica Moldova“ 
(1979), „Artist al Poporului“ (1992), Ordinul 
„Gloria Muncii“ (1998), „Ordinul Republicii“ (2018)
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